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Wprowadzenie

Metody efektywnej nauki, wspomagające proces przyswajania wie-
dzy, to dla mnie od prawie 30 lat praca, przygoda i pasja. Sam czę-
sto i chętnie z nich korzystam, a jednocześnie z powodzeniem uczę 
ich stosowania osoby w bardzo różnym wieku — mój najmłodszy 
uczeń miał lat 7, najstarsza uczennica — prawie 90.

Ten praktyczny podręcznik przeznaczony jest dla wszystkich tych, 
którzy chcą lub muszą się uczyć i chcieliby to robić sprawniej oraz 
bardziej skutecznie.

Mam nadzieję, że skorzystają z niego zarówno ci, którzy o przedsta-
wionych w nim metodach przeczytają po raz pierwszy, jak i ci, któ-
rzy co nieco już o nich wiedzą, sami je stosują, ale chcieliby sobie tę 
wiedzę jakoś uporządkować i przejrzeć różne przykłady praktycz-
nych zastosowań omówionych technik w rozmaitych dziedzinach.

Z większością opisanych tu metod zetknąłem się po raz pierwszy 
podczas studiowania psychologii na Uniwersytecie Gdańskim. Ucze-
nie się i pamięć — to jeden z tych przedmiotów, który od samego 
początku wciągnął mnie najbardziej. Fascynacja tematem zaowoco-
wała pracą dyplomową na temat wpływu różnych technik na tem-
po czytania i stopień zapamiętania tekstu, której recenzentką była 
prof. Marta Bogdanowicz, założycielka i wieloletnia przewodnicząca 
Polskiego Towarzystwa Dysleksji. Doświadczenie zebrane podczas 
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pisania tej pracy, a zwłaszcza przeprowadzone wtedy badania, na-
uczyły mnie krytycznego i ostrożnego podejścia do wielu twierdzeń 
podawanych przez popularyzatorów różnych metod, powielanych 
później przez część instruktorów i trenerów. Wiedza o tym, co działa 
lepiej, a co gorzej, jakie efekty rzeczywiście można osiągnąć, a co jest 
czasem obietnicą nieco na wyrost, mającą zachęcić potencjalnie za-
interesowanych, bardzo mi się później przydała zarówno w rozwoju 
własnym, jak i przy tworzeniu programów dostosowanych do moż-
liwości uczestników. Mam nadzieję, że udało mi się w miarę obiek-
tywnie przekazać zalety i ograniczenia zaprezentowanych tu metod.

Podręcznik składa się z czterech rozdziałów, w których opisałem 
kolejno:

• metody ułatwiające zapamiętywanie;

• metody usprawniające czytanie;

• sposoby efektywnego notowania;

• czynniki decydujące o sukcesie w uczeniu się.

Podając konkretne nazwy, użyłem uporządkowanej, ujednoliconej 
terminologii, którą stosuję w swojej pracy od lat. W wielu źródłach 
można bowiem znaleźć różne nazwy tych samych metod, stosowa-
ne zamiennie, a bywa i tak, że ta sama nazwa odnosi się do dwóch 
różnych technik. Sytuację dodatkowo komplikują tłumaczenia ob-
cojęzycznych książek, w których polscy tłumacze na różne sposoby 
przekładają te same oryginalne terminy. Mam nadzieję, że wprowa-
dzone przeze mnie ujednolicenie przypadnie czytelnikom do gustu, 
a tym, którzy pozostaną przy własnych nazwach, nie przeszkodzi 
w poruszaniu się po treści książki.
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Wszystko, co znajduje się w poszczególnych rozdziałach, jest na-
stawione na jeden wspólny cel — pomoc w skutecznym przyswa-
janiu wiedzy. Najpierw musimy coś sprawnie przeczytać, później 
(lub w trakcie) sporządzić z tego notatkę, a następnie się tego na-
uczyć, wspomagając się tam, gdzie to potrzebne, dostosowaną do 
własnych potrzeb metodą lub metodami. Ostatni rozdział skupia 
się na najistotniejszych według mnie czynnikach, które, niezależnie 
od zastosowanych metod, najbardziej wpływają na końcowy efekt 
(koncentracja uwagi, system powtórek, motywacja i konsekwencja). 
Przekonałem się bowiem wielokrotnie, że sama metoda, choćby naj-
bardziej skuteczna, nie wystarczy — liczy się kompleksowe podejście 
do nauki, w tym przede wszystkim nasza motywacja. Biorąc to pod 
uwagę, zmieniłem nieco naturalną kolejność rozdziałów i pierwszy 
z nich poświęciłem metodom ułatwiającym zapamiętywanie, które 
zazwyczaj motywują najbardziej i wzbudzają chęć ich zastosowania. 
Dzieje się tak dlatego, że stosunkowo szybko można samemu prze-
konać się o ich efektach.

Istnieją dwie grupy entuzjastów metod pamięciowych: jedni traktują 
korzystanie z nich jako wartość samą w sobie, jako „sztukę dla sztuki”, 
możliwość przekraczania własnych ograniczeń i okazję do pobija-
nia kolejnych rekordów, drudzy podchodzą do nich czysto użytkowo 
i stosują je głównie po to, żeby nauczyć się czegoś konkretnego, po-
szerzyć wiedzę w jakiejś istotnej dla nich dziedzinie albo zapamiętać 
coś, co z takiego czy innego powodu będzie dla nich przydatne. Sam 
należę do tej drugiej grupy i dlatego zarówno podczas swoich kur-
sów, jak i w tym podręczniku skupiam się głównie na praktycznych 
przykładach stosowania metod w różnych dziedzinach wiedzy. Nie 
jestem szczególnym zwolennikiem uprawiania ćwiczeń w postaci za-
pamiętywania na przykład stu słów po kolei albo liczby pi do dwu-
stu cyfr po przecinku. Chociaż akurat w tym ostatnim przypadku 
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zrobiłem mały wyjątek i na prośbę jednej z uczennic, która chciała 
wziąć udział w konkursie pamięciowym, przygotowałem taki spo-
sób i jako ciekawostkę zamieściłem go w podrozdziale o łączeniu 
metod — kto ma ochotę, może spróbować także i takiego ćwiczenia.

W przeciwieństwie do metod pamięciowych, których efekty widać 
niemal natychmiast, pozostałe wymagają krótszych lub dłuższych 
okresów treningu. O ile jeszcze w przypadku niestandardowych form 
notowania wystarczy kilka, czasem kilkanaście prób, to w przypadku 
większości technik usprawniających czytanie niezbędne są w mia-
rę regularne ćwiczenia (codziennie lub raz na dwa dni) trwające 
średnio 4 – 6 tygodni. Nie każdy odnajduje w sobie tyle zapału, żeby 
techniki czytania ćwiczyć regularnie i konsekwentnie, ale ci, którzy 
się tego podejmują, są w stanie osiągnąć równie imponujące efekty, 
a ich końcowa satysfakcja jest nawet większa niż w przypadku me-
tod działających szybciej.

Zawarłem w tym podręczniku wszystkie metody, jakich sam z róż-
ną częstotliwością używam i jakie uważam za ewidentnie przydatne 
w szeroko rozumianym zdobywaniu wiedzy. Zachęcam do korzysta-
nia z niego jako ze swoistego menu, z którego warto najpierw kilka 
razy spróbować każdej z pozycji, aby na koniec móc wybrać sobie te, 
które najbardziej odpowiadają naszym preferencjom i potrzebom. 
Mam nadzieję, że podane w poszczególnych podrozdziałach przy-
kłady okażą się na tyle ciekawe, że zachęcą czytelników do przećwi-
czenia ich już w trakcie lektury.

Pod koniec ostatniego rozdziału opisuję dosyć szczegółowo swoje 
własne doświadczenia związane z motywacją i konsekwencją w na-
uce języków obcych, które podczas prowadzonych przeze mnie zajęć 
stają się często cenną inspiracją dla innych.
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Jeżeli którakolwiek z rzeczy zawartych w tej książce zainspiruje tak-
że Ciebie — będzie to dla mnie ogromna satysfakcja, ponieważ z ta-
kim właśnie założeniem została ona napisana.
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